2016年北京师范大学珠海分校电影学专业招生考试试题

笔试：文艺常识

1.关汉卿的作品是_______、_______、_______。

2.莎士比亚的作品是_______、_______、_______、_______。

3.《义勇军进行曲》是哪部电影的主题曲?_______。

4.绘画作品《拾穗者》的作者是_______。

5.流行于陕西、甘肃的中国传统剧种是_______。

6.《红楼梦》后四十回的作者是_______。

7.《道德经》的作者是_______。

8.第一部彩色电影上映的时间是_______。

9.《老炮儿》的导演是_______。

10.电影里除了人声、音乐，还包括_______。

笔试：文艺常识

1.主观镜头与客观镜头。

2.对你看过的最新上映的影片，谈谈看法与评价。

笔试：影视作品分析

影片《单车少年》。

参考答案

文艺常识

1.《拜月亭》、《望江亭》、《救风尘》

2.《麦克白》、《奥赛罗》、《李尔王》、《罗密欧与朱丽叶》

3.《风云儿女》

4.米勒

5.秦腔

6.高鹗

7.老子

8.1935年

9.管虎

10.音响

笔试：文艺常识

（1）主观镜头

主观镜头是表示影片中角色观点的镜头。当角色扫视一场面，或在一场面中走动时，摄影机代表角色的双眼，显示角色所看到的景象。

这种镜头表示的是片中角色的视角，反映他的心理状态和感情色彩，通过放映，这种视角也被强加到观众身上，使观众暂时站在角色的地位去共同体验、经历，产生身临其境的感觉，对于观众理解人物有一定帮助。比如在电影《泰坦尼克号》中，导演卡梅隆为了使观众能够与他的两位主人翁尽量接近，就多次使用主观镜头。

主观镜头通常出现在以下几种情况：①表现人物特殊的精神状态，如精神失常、醉酒，透过非常态的主观心理，表现一种变形的世界。②在一些惊险、恐怖场合，表现人物身处险地的心理感受，造成极强的悬念和恐惧效果。③形成喜剧因素，根据角色的想象、幻觉等造成变形、夸张的视像。主观镜头所反映的，实质上还是导演的意图。通过变幻空间和距离，赋予其以艺术的表意性。

（2）客观镜头。

客观镜头又称中立镜头，是电视节目中最为常见的一种拍摄角度。它不是以“剧中人”的眼光来表现景物，而是直接模拟摄影师或观众的眼睛，从旁观者的角度纯粹客观地描述人物活动和情节发展的镜头。

客观镜头担负着叙述剧情、介绍环境、刻画人物、烘托气氛等剧作任务和通过画面体现风格的艺术表现成分。观众可以通过客观的叙述、描写，扩大视野、参与掌握事件过程，理解人物。客观镜头所采取的叙事视角多是全知型的。它的客观性和中立性是就剧中人物而言的，不影响导演主观感受的表达，反而为导演不受约東地发挥想象、完成创作意图打开方便之门。
